infrigidatur, & earum calor citius exalat, & partes queæ citius ebuliunt & putredine suscipiunt. Ideo uina debilia et aquæ citius in acetum conuertuntur. Et ex hoc sequitur q̄ acetum ex uino debili citius deuenit ad suam perfectionem q̄ acetum ex uino forti & potenti. Amplius sequitur q̄ acetum ex uino debili est calidius ~~caliditatem~~ frigidus est frigiditate opposita caliditati naturali, & hoc est uerum in fieri, forte enim in facto esse acetum ex uino potenti & frigidius q̄ acetum ex uino debili, nam in aceto ex uino potenti sunt plures partes frigide, q̄ in aceto ex uino debili. Nam sicut in uino potenti erant plures partes uinose q̄ in uino debili, sic post conuersationem eius in acetum, sunt in aceto uini potentis plures partes frigide, & sic concluditur q̄ acetum uini potenter in facto esse, frigidius est aceto uini debilis in facto esse, licet in fieri per oppositum contingat.

C A P I T V L V M T E R T I V M.

E lectio **I.** **uini.** **T**AUDANT MEI sodales & consocij uinum ex tribus,

que literaliter in hac dictione Cos continetur, scilicet ex calore, odore, & sapore. Galienus autem diversificat uina ex pluribus, ex colore, odore, sapore, ex substantia, ætate, uirtute, & tempore, quem in tertio regiminis acutorum cōmento primo lege, cōmentum il-

Dubium I. lud dimitto, & ad dubia descendo. Dubitatur circa colorē & substantiam uini, quæ uina sunt nutritiōnē, nigra an rubea. Galien. enim interdum uidetur sentire, ut scđo afforismorum, uina nigra esse nutritiōnē, &

interdum uidetur consentire q[uod] uina rubea sunt nutritiora, scz 3. de alimentis. Ad hoc respōdendo dicendū q[uod] quando Galien: asserit uina nigra forte nutritiora in secō. aff. illo afforismo (Ecclū quae sunt nutritiora) intelligit ea fore nutritiora per accidens, quia ecclū nutrimentum tardius dissoluitur. Sed nutrimentum uini rubei c[on]sumptum resoluitur & minus durat. Quādo autē Galien asserit uina rubea esse nutritiora. Intelligit q[uod] plus de eis in sanguinem conuertitur & minus sunt superflua. Vel potest dici q[uod] comparat uina nigra ad uina rubea subtilia. Plus enim nutriunt uina nigra q[uod] uina rubea subtilia, sed uina rubea grossa plus nutriunt q[uod] uina nigra grossa, sunt enim magis apta ut in sanguinem conuertantur. Vel potest dici q[uod] intelligebat per uina nigra uina rubea grossa. Rubedo siquidem in substantia grossa est nigrum Et per rubea intellexit rubea subtilia, et sic uina nigra sunt nutritiora q[uod] rubea, sed rubea grossa plus nutriunt q[uod] nigra grossa, scilicet patet solutio contrarietatis. Præterea circa uirtutem saporem & odorē que dubium ritur que uina sunt potentiora & magis odorifera: Dicendum est q[uod] quanto terra est calidior, tanto uina sunt potentiora, & magis odorifera, & minus aquosa. Vnde uina septimi climatis, sunt aquosa & debilia, et propinquæ naturæ aquæ respectu uinorum quarti & quīti climatis. Et similiter uina orientalia eiusdem climatis, communiter ceteris paribus sunt meliora q[uod] occidentalia uina. Amplius uina crescentia in terra alta montuosa lapidea discooperta a meridie, & cooperta a septentrione.

*Carta Lon
bardia*

¶ occidente, sunt meliora & potentiora & maioris
nutrimenti q̄ crescentia in terra plana cooperta a me-
ridie & oriente. præterea dico ¶ teneo q̄ uinee melio-
res ad bonū uinū procreandū sunt ille in quibus blada
minime seminantur. Vnde communiter terræ bone ad
frumentum & bladum seminandum, non sunt bone ad
uites & uinum. Similiter terræ in quibus creuerūt quer-
cus non sunt bone ad uites, & orti atq; terræ in qua-
bus sunt caules, non sunt apte ad uites, & uina propter
contrarias qualitates, quercus & caulis, quæ sunt frigida
de siccetate, & uini quod est calidum humidum. Plinius lib.
bro 17. Amplius dico q̄ uina ex uineis & uitibus mul-
tum eleuatis a terra nō sunt ita bona sicut uina ex uitiis
minus eleuatis a terra. Nam uue ex uitibus propin-
quis terre, perfectius digeruntur & maturantur. quia
in loco propinquuo terre perfectior fit radiorum solarii
refractio. Verum sunt quedam excellentia loca in qui-
bus oportet q̄ uites sint multum eleuatae a terra, nam si
essent propinque propter magnam caliditatem prouen-
ientem ex magna & immensa radiorum refractione,
adurerentur uue. Et similiter in terra multū pingui &
humida. bonum est esse uites eleuatas. ut alimentum ue-
niens ad racemum ex quo uinum debet generari, sit ma-
gis purum & magis digestum. In septimo climate quia
ibi uinee sunt in terra argilosa & lapidea sicca nō pins-
gui & in terra satis frigida, uites sunt propinque terre
In terris autem calidioribus parum, & in Lombardia
ubi sunt uince in terra pingui & humidiori, uites magis

eleuantur a terra, & precipue quando in terra vineas
rum bladum seminatur. Supposito etiam q̄ in hu:usmo:
di terra non seminatur frumentum, dummodo terra illa
esset punguis & humida, bonum esset. uites esse altiores
a terra prepter causam dictam.

CAPITVLVM QVARTVM IN

Afforismis. Vini & Agreste fecis & Aceti.

Habito respectu ad caliditatem scilicet derelictam
in musto que similis est scintille per quam calis
dicitatem fit ebolitio ipsius. Mustum est calidius de calidi-
tate accidentalē & essentialē q̄ antiquum & medium
uinum. Vide etiam mustum ad tactum calidius inueni-
tur q̄ uinum antiquum & mediocre. Habito tamen re-
spectu ad partes uinosas & aqueas, ex quibus uinū cō-
ponitur, uinum antiquum est calidius, nam in uino de-
purato partes aquose & immutate, per ebullitionē sunt
maturatae, & partes uinoſe sunt puriores, & a supero
fluitatibus mundae. Illa autem caliditas solis similis scin-
tillæ post ebullitionem exalat. Hanc puto esse intentio-
nem. Auerrois. s. colliget. & Galien. 4. simplicium.

Si fersan Auicen. alicubi potum prohibeat simul cū Aff. 2.
cibo.. Non loquebatur de cibo permixtuo, sed de potu De potu
delatiuo. Non loquebatur de potu in quantitate pauca, permixtio
sed de potu multo. Non loqnebatur etiam de potu uir- uo & deo-
tutis confortatiuo, & malitic ciborum correctiuo. Nā latiuo,
talis competit simul cū cibo, Et quanto cibaria sunt groſſa
ſiora & ſicciora: tanto plus potus permixtius debet
effe maior. Potum autem delatiuum prohibuit Auicen.

Afforismus pri-
mns.

*Petrus de A
bar.* cum cibis, & etiā post cibaria mala, & specialiter cibis melonibus: & post melones & fructus. Sed quando cū cibis malis & cum consimilibus ut melonibus & fructibus bibitur uinum digestionis confortatiuum & maius licet correctium, nec precipit Auicen. nec prohibuit uinum, Vnde dixit super batecā & pepones potest homo bibere ciatum uini uel duos. De hoc lege Auicennam Serapionem: & conciliatorem in differentia, An super fructus bibendum sit unum.

Aff. 3. Vinum ratione suæ proportionalitatis cum corpore Vinū ualeat nostro, ualeat contra omnia uenena, tam calida q̄ frigida let contra sicut tiriaca, Vnde antiqui assimilauerunt uinū tiriacæ omnia uenena magne, Sed ratione suæ complexionis potentialis: ualeat uenena. contra uenena frigida solum.

Aff. 4. In cura ethice senectutis uinum mediocre q̄ est calidum in secundo est conueniens, Nō antiquum nec nouū. Non amarum, acutum, citrinum uel rubeum, non multum aqueum, sed ad aliqualem dulcedinem ad albedinem & pueram grossitudinem tendens.

Aff. 5. Vinum in febribus dandum est in sua hora, aquosum substantiæ subtilis, non ponticum, nec stipticum, nō acutum, non dulce &c. Galienus tertio regiminis acutorū cōmento nono & decimo. Sed uinum aqua mixtū. Galienus octauo de ingenio. Et Auicen. quarto capitulo in cura tertiane. In febre autem pestifentali da uinum album cum quintuplo aque 10. Almansoris. Et sit uinum bene commixtum & hoc uia potus, Sed propter cordis cona confortationem da uinum pauce cōmixtiōis & in quantitate pauca; & sit uinū forte,

Ante digestionem materiæ, Vinum plurime cōmixo. Aff. 6.
tionis propter ciborum cōmixtionē & corporis infri-
gidationem, humectationem, & sitis sedationem decet
dari. Sed materia digesta detur uinum minoris cōmix-
tionis: propter materiæ faciliorem expulsionem.

Sicut propter uirtutis debilitatem & dissolutionem Aff. 7.
cogimur dare uinum in principio morborum ante ma-
teriæ digestionem. Nam accidentibus uirtutem proster-
nentibus & dissoluentibus, illico cibus est dandus. Gas-
lienus 4. afforismorum. Sic ante materiæ digestionē das-
mus aquam frigidam propter febris magnū acumen et
sitis angustiam. Galienus nono de ingenio.

In omni sincopi competit uinum. In sincopi ex hu- Aff. 8.
more colericico amaro competit uinum album ponticū
mixtum cum aqua frigida. In sincopi ex humorū crudis-
tate & indigestione competit uina uinosa subtilia et
penetratiua. In sincopi ex humorum multitudine cōpe-
tunt uina mediocria, non multum nutrientiua.

In doloribus capitis: in sanis & infirmis: uina uinosa Aff. 9.
consueuerunt inducere graued:nem & dolorē capitis.
Galienus tertio regiminis acut. Vinū non percutit mem-
tem nisi propter suam caliditatem & uelocitatē effuz-
tionis ad caput. Vinum enim est uaporosum & du-
ces humorem ad caput. Idem est de reumate: in quo nō
est bibendum uinum nisi in declinatione.

In suffocatione nō ualet uinum, quia facit euaporare Aff. 10.
materias & ledit cerebrum & neruos. Matrix autem
est membrum neruosum, sed propter confortationem

cordis competit via medicinæ in quantitate pauca.

Aff. 11. Utimur fece uini adusta & non adusta. Fex uini adusta calefacit & desiccat multum, & abstergit ulceram & aufert ab eis carnem malam, & cum hoc est stiptica, & sic prohibet ulceris augmentum. Virtus autem eius post adustionem cito resoluitur, & ideo est administranda nouiter adusta, & conseruetur in uase stricti orificijs bene obturato. Fex autem non adusta est stiptica: & prohibet fluxum humorum ad locum, & si fiat emplastrum de fece uini cum oleo mirtino & masticino super uentrem stringit uentrem. Et super matricem stringit menstruam. Fex etiam adusta cum oleo aufert albaras unguium illinita.

DE NATVRA ACETI.

Aff. 12. **A**cetum est compositum ex contrariis ultima contrarietate. Est enim calidum caliditate putredinali, et frigidum frigiditate opposita caliditati naturali uini. Vnde etiam in aceto sunt saporem contrarij acutus & acetosus. Acetum ergo de complexione potentiali est frigidum & siccum & de actuali & essentiali, est frigidum & humidum, cum sit aqueum a dominio.

Aff. 13. Acetum non nocet habentibus humores grossos, quia est grossorum humorum attenuatum. Gal. I 2. de ingenio. Acetum etiam in duro apostemate splenis et la certorum sine timore concedimus. Galie ibidem. Acetum est commune digestuum materijs calidis & frigidis. Auicē tercio canone de cura doloris capit. Acetum & alia que participant stipticitate aut sunt acetosa: si recipiantur in stomacho modo sunt stiptica & uentre stringuntur.

Sic etiam stiptica & pontica stringunt. Sed si sapor acer
eosus inueniat stomachum humoribus occupatum, lao-
xabit uentrem humores preparando ad expulsionem, &
ratione suæ acuitatis materiam incidendo. Hæc est mēs
Rasis tercio Almāforis, & Serapiōis in aggregatiōibus

Acetum multum lapsū est a complexione corporis Aff. 14
humani & corporis Jani, & cū conseruatio sit per sis-
milia: acetum autem non est simile immo magis medici-
nale, igitur non multum competit in corporibus sanis tē-
peratis & temperamento propinquis. Nam conserua-
tor sanitatis non debet uti aliquo medicinali.

Acetum permixtū aquæ magis infrigidat & humes Aff. 15.
Etat & sitim extinguit q̄ aqua cum uino. Generaliter
autem acetum est bonum colericis & melancolicis, sed
nocuum est mulieribus, ledit enim carum matrīces. A-
acetum autē est bonū stomacho quia prouocat appetitū.

Sani homines habentes neruos debiles & iuncturas Aff. 16
& cerebrum debile, & oculos debiles, non debent uti
aceto, nec rebus acetosis. Similiter homines frigidi uel
ex etate uel ex complexione. Homines etiam habentes
uiscera debilia apta ad fluxum propter contentiue &
digestiue debilitatem, uitent acetum, quia acetum est
pungitium & ledit intestina & incitat expulsiam et
debilitat contentiue.

In tinnitu aurium & surditate fumus aceti receptus Aff. 17.
in aure per modum suffumigij est ualde bonus ad curā
& precipue si sit acetum infusionis rute. Amplius inie-
ctio aceti calidi in aurem, interficit uermes auriū. Am-

plus lotio oris ex aceto tepido & mediocriter calido
remouet dolorem dentium. Nam si doloris causa sit mate-
ria calda, tunc in ratione complexionis ualet alterado
discrasiam. Si autem dolor sit ex materia frigida grossa
& uiscosa, tunc ualet exicando materiam & subtiliada
& incidendo & gingiuas confortando, inspissando &
stipticando ne materiam recipient. Et per hunc modum
in omni dolore dentium acetum ualet.

DE AGRESTA.

Aff. 18.

ACETUM est subtilius & frigidius succo agreste.
In succo enim agreste nec est aliquid caliditatis
omnino. Sapor ergo agreste est acetosus tendens ad pō-
ticitatem uel stipticitatem. Nam uua acerba primū ha-
bet saporem stipticum, deinde ponticum, & cum plus
subtiliatur humor: efficitur sapor acetosus, & tunc fit
agresta. Et iterum per ulteriorem digestionem & cae-
lidi solaris decoctionem (si fieri poterit) efficitur sapor
dulcis. Exemplum sume in uuis & quibusdam pomis.
In aliquibus enim fructibus peruenitur de stiptico &
pontico ad dulcedinem & non ad saporem acetosum,
sicut patet in mespilis sorbis & amigdalisi. &c.

Aff. 19.

Agresta est conueniens pregnantibus & confortat
earum stomachum: & multum resistit corruptioni ap-
petitus earum, & prohibet uomitum & sincopim &
animi defunctiones, que pregnantibus cuenire consue-
runt. Amplius agresta ualet in fluxibus uentris colericis
& in uomitu colerico & multū confert stomacho re-
laxato, & est conueniens his qui sterlus euomunt.

CAP. QVINTVM DE VINIS

artificialibus.

Vina artificialia componuntur ex uino & qui-
busdam radicibus herbis uel floribus. Vnde tē-
pore uindemiarum fit uinum saluiatum & enulaṭū &c
Herbe autem huiusmodi uel flores uel radices ponūtur
in musto anteq̄ buliat, & post ebullitionem & clarifi-
cationem, huiusmodi uinum habet mirabiles operatioes
primas, secundas & tertias, impositorum in eo ante ea
ebullitionem. Et si ante ebullitionem, buliant predicta ad
ignem in parte musti, deinde ponantur in uase cum alio
musto, non erit dissōnum rationi. Hoc enim modo fit uinum
saluiatum, ad cerebri & neruorum & membro-
rum neruosarum confortatiōem. Vnde huiusmodi uinū
saluiatum ualet in paralisi tremore spasmō epilentia
& suffocatione matricis. Hoc etiam modo fit uinum co-
nulatum ad pectoris mundificationem & uisus clarifi-
cationem. Amplius uinum saluiatum & enulatum ua-
let in dolore dentium & in remollitione gingiuarum.
Huiusmodi uina & ab extra & ab intra ualent in egri-
tudinibus neruorum & membrorum neruosorum. Is
paraliticis ergo uinum saluiatum competit bibitum &
epithimatum.

DE VINO QVOD COMPETIT

cordiacis & tristibus.

Cordiacis & melancolicis & tristibus colera a-
dusta labrantibus: quartanarijs & spleneticis
fit uinum artificiale: & facit bonum sanguinem possi-

dere, & facit hominem cōpotem suę rationis, & omnes humores in cineratos rectificat. Fit autem huiusmā uinum cum buglossa cum radice & folijs senes & rosas & floribus utriusq; buglosse. Et accipiatur de buglossa plusq; de sene & rosis & floribus. Et aliqui sunt qui de omnibus sumunt æquas portiones: pro una libra uini albi accipiūt 3 i. prædictarum specierum, Et homo utatur eo post ebullitionem & clarificationem. Si autē hoc uinum fit pro sanis non apponatur sene.

DE VINO BORAGINIS ET BUGLOSSAE.

DE Boragine & Buglossa fit uinum cordiale secundum eundem modum, & ualet in tremore cordis, melancolia, & lepra & scabie, & similibus passionibus, Et huiusmodi uinum cōfortat uirtutē corporis regitiuam, & sanguinem clarificat & gaudium causat. **V**inum buglosse adustos humores educit per urinam, et cerebrum infectum humorē melancolico rectificat, dementes & fatuos sanat, & ad experientiam homies ex parua causa infatuati sanantur.

DE VINO LAXATIVO.

Vinum potest fieri laxatiuum in hunc modum, Vitis scindatur per longum & medulla extractatur, & intus ponatur colloquintida uel scamonea: aut aliud laxatiuum, & optime ligetur: & sic uua efficitur laxatiua. Cuius causa est, quia nutrimentum ueniens ad uiam per uirtutem illam habebit laxatiuum potestate. Et per hunc modum in cerasis, prunis, persicis, & pomis deposita medulla & partibus arbusti bene ligatis,

3

crescunt uiae, cerasa, pruna, persica & poma sine nucleis. Si autem addideris farmacum: aut aliquod laxatum etiam laxabit. Et per hunc modum possunt fieri rose gariofili &c. diuersorum colorum, ponendo in stipitibus rosarum uel aliarum frondium diuersos colores, rubeos, albos, citrinos, uel qui placuerint. Amplius per hunc modum fiunt olera, melones, & cætera terræ nascentia, suauia, alba, ampla, & lata, irrorando ad radicem seruum, lac, medonem, zuccharum: uel aquam simplicem uel compositam aliquorū terræ nascentium ad radicem eorum. Verum de tertio in tertium annum, uel ad magis quartum annum oportet renouare infusionem. Reliqua plura uide in libris uegetabilium & plantarum, Albertus Magnum de plantatione arborum.

DE VINO CITONIORVM.

EX Citonijs maturatis fit uinum per extractionem succi per se uel cum additione aquae, uel expositione uini. Hoc enim uinum post ebullitionem & clarificationem in multis casibus est ualde utile. Est enim stipticum & dissolutionis membrorum & sudoris diaforeticci prohibituum. Omnia membra principalia confortat fastidium remouet & abominationem, & omnem fluxum ueteris amputat, ualeatque epati supercalefacto, sitim sedat & bonum facit colorem, & multum ualeat in debilitate renum, ualeat etiam in epidimia, sed eius usus superflius stipticitatem & constrictionem uentris inducit.

DE VINO RORISMARINI.

Protest etiam fieri uinum modo supradicto de R^o
remarino, cuius uirtutes & operationes in mu-
tis casibus sunt notabiles, & specialiter in egritudinib-
us cerebri & neruorum frigidis: sua ergo aromaticis
tate uirtutem animalem confortat & fortificat: & sua
caliditate & siccitate discrasiam frigidam & humidam
remouet. Et sua subtilitate in substantia & actione hu-
mores grossos subtiliat. Sic ergo ab intus & ab extra
cerebrum & neruos confortat & fortificat. Et si ex
eo lauetur facies, ipsam clarificat. Et si ex eo lauetur ca-
put, capillos retinet & multiplicat. Et uniuersaliter
eius usus a putredine corpus preseruat, & non scilicet
ante mortem, sed etiam post mortem. Eius usus conser-
vat cor & iuuentutem prolongat & senectutem re-
tardat. Et si ex eo lauatur os, conseruat dentes & gina-
guas. Et si ex huiusmodi uino lauentur fistule & cacer:
& uniuersaliter ulcerā, multum ualet. Amplius tale uic-
ium ualet in quartana & quotidiana & passione cor-
diaca. Et rectificat matrices mulierum humidās & fri-
gidās, & prodest ad conceptum, & ualet in paralisi et
tremore & similibus passionibus. Balneum autem ex
aqua roris marini est senibus conuenientissimum, et fa-
cit hominem renouari ut aquilam. Amplius si ex uino re-
molitionis uel infusionis roris marini fiat aqua uitæ: ex
illa aqua curabitur flegma salsum: & fistula scabies et
cancer: que aliter curari non possunt. Huiusmodi autem
aqua ualet multum in paralisi, si ex ea membrū lauetur
& epithimetur. Et ualet etiam in maculis & telis &

lachrymis oculorum, Nota q; ex floribus roris marini
potest fieri ros quasi similis balsamo. Impletatur ergo
vas aliquod strictiorificij ex floribus roris marini &
ponatur in arena ad solem & sepeliatur usq; ad mediū:
& infra dies 40 flores conuertuntur in aquam: & illa
aqua recipiatur & ponatur in ampulla uitrea bene ob-
turata per dies 40. & inspissabitur & digeretur ad mo-
dum balsami, & multum ualeat a supradicta: & specis
alicer ad maculas oculorum & paralism. In regiōibus
autem frigidis potius artifex et alchimista operaretur
sublimationem ad ignem quam sepeliret in terra Fria-
gida enim regio retardat subimationes & distillationes
aque: sinon ad ignem sublimabuntur.

DE VINO DEOPILATIONIS

splenis & epatis.

Fit etiam uinum contra ictericam ex scolopēdria,
endiua, cicorea & absinthio, remollientur ergo
& infundantur in albo uino, & deinde clarificetur cū
zuccaro, & coletur sicut colatur claretum, & si reser-
uetur in vase tamarisci uel fraxini, erit melius et ad deo-
pilandum aptius.

DE VINO CVRANTE PLAGAS.

Ad curandum plaga penetrantes solo potu. Fi-
t uinum ex radicibus rubeæ maioris: caulis ru-
beis & urticis. Hæc ergo omnia conquassata in sacculo
posita bullant in uino, et illud uinum detur potui in die-
bis: & super uulnus foliū caulis ponatur: & curabitur
si deus uoluerit. Aliqui autem in hunc potum ponunt

*garofila tum pipinellam, lanceolam, uerbenam, planā
taginem, zanket: & alia consolidativa, uel consolidam
maiorem & minorem & consequitur propositum.*

DE VINO ALKEKENGI.

Fit uinum mirabile ex granis rubeis solatri mons-
tani modo supradicto, & uocatur uinum Alke-
kengi, & hoc uinum est mirabile in retentione urinæ.
— Nam prouocat urinam retentam per quatuor dies: et
est res experta. Hoc etiam uinum mundificat renes &
uescicam a materia arenosa.

DE VINO EVFRAGIE.

Proclarificatione uisus fit uinum de Eufragia, q̄
bibendo interius & exterius colirijando & lauā-
do, & ad opilationes renum & eos mundificandum ab
arenosa materia, & ad dolores iuncturarum mitigan-
dum, duertēdo materiam ad uias urinæ: bene prodest.
Per eandem autem uiam fit uinum de gramine: & est
uinum graminatum. Item fit uinum de Isopo, qd' ualet
senibus flegma mundificando a partibus spiritualibus,
& ualet in tuſ & astmate & hidropisi & epilentia.

De uino **P**reterea fit uinum extinctionis auri, ita q̄ uinum in
extinctionis quo extinguitur aurum ignitum multum confert, & si
auri. **r**epetatur eius extinctionio magis fortificabitur. Multum
enim confortat cor & stomachum & omnia viscera,
plusq̄ aqua in qua extinguitur ferrum ignitum. Et sic
buiusmodi uinum ualet in cordiaca & in fluxu ueteris
& lepra & melancolia.

DE VINO ABSYNTHI.

Vinum artificiale de Absinthio etiam paratur;
et huiusmodi uinum est ualde utile ad multa.
Primo enim ualet contra lumbricos. Valet etiam in opiliationibus laterum et iictericia. Et ualet in desectione appetitus. Valet in epilentia. In amissione loquele: et in tumore uiuile et lingue. Amplius ualet pruritui ex flegmate salso. Et si ex eo lauabitur uulnus: non fistulabitur: nec exrescet mala caro. Amplius huiusmodi uinum provocat menstrua. Amplius ualet contra uenena fungorum insquami: cicute, et opij. Et huiusmodi uinum clarificat usum, et ualet tempore epidimie et in aeris corruptione et infirmorum uisitatione. Valet in podagrā et ad intra et ad extra.

Item sit uinum contra tuſsim et aſma, ex liquiricia et De Vino aniso et feniculo, ex scabiosa ifcpo et c. et liquiricie fit contra tuſſe duplum aliorum.

Item fit uinum quod stringit uentrem ex uino citri niorum depurato cum uino rubeo stipitico et aqua reſae uel plantaginis.

Item fit uinum mulieribus pregnantibus quod conservat uentositatem. Prohibetq; aborſum: et conseruat ſecum in matrice usq; ad tempus partus. Reſe. apij, meteſicce, ameos, ani. an. 3ij. masticis, garioſilorū, macis caradomoi, rob ru. an. 3 I. cinamomi aureum. I. zedoarie, ireos ciperi an 3ij zuccari quantū ſufficit, fiat claretum ex predictis: Vel fiat electuariū, Utatur eo mulier pregnans, et fetus conſeruabitur in matrice et non abhorciat.

De Vino Præterea si uinum anisi, et hoc uinum uentositatem eos
anisorum. sumit et operationes aperit, et digestionem confortat, et
acetosam eructationem tollit, Et est multum conueniens
mulieribus lactantibus. Nam aperiendo, subiliando, san-
guinem generando, et digestionem procurando et uen-
tositatem consumendo, lac multiplicat et rectificat, et
est festinum remedium in dolore uentoſo et arenoso, et
in dolore colice. Et ad idem ualeat anisum conditum.

De Necta Amplius fit nectar pro senibus flegmaticis et melas-
re ſenum. colicis qd' renes et totum corpus calefacit, et emorroi-
darum humorem tollit: cibum digerit, et bonum colore
facit, canos retardat: uisum acuit: mentem confertat, op-
pilationes aperit. Rx. cinamomi aur I. spice xilobalsami
carpobalsami, masticis, macis, an 3 i. liquiricie passularu
an 3ij. zuccari et mellis an. quantum sufficit, fiat nectar
Posset etiam fieri hoc uinum tempore uindemiaru cum
musto bono.

DE MODO DILVENDI

O limphandi uinum.

IN regionibus calidioribus admiscetur aqua uino in-
bibendo. Conueniens autem modus miscendi uinum
cum aqua secundum medicos est talis, q. aqua sumatur
feruens et buliens: et q. huiusmodi aqua ponatur ad ui-
num bibendum et q. dimittatur infringidari. Nam per
hunc modum fit perfectior commixtio uini cum aqua,
Vnde satis est in artificiole bibere uinum mixtioe facta,
Nam mixtio non est perfecta nisi post tempus longum,
Vnde bonum eſſet q. huiusmodi permixtio fieret per

modum predictum per unam horam ante commestione
et bibitionem. Nam natura tunc minus laborabit in di-
gerendo illud uinum: et malicia aquae perfectius remo-
retur per uinum, et econtra hoc ergo ualde rationabile
in sanis et egris.

CAPITVLVM SEXTVM DE CERVISIA. 29

Caput p.
lxxviii
Dixit Galienus libro sexto de simplicibus. Cere-
us/a est potus quem facimus sicut facimus foca
et generat malos humores et dolorem capitum et nocet
neruis. Idem Galienus dixit in afforis. cōmento 20. paro-
ticule secundae, q[uod] foca est potus egyptiorum ex ordeo
factus. Dixerunt alij q[uod] cereuisia ex ordeo et frumento fa-
cta est in suavis et indigestibilis, malos fumos et malos
humores generans, constipat et opilat epar et splenem,
et in renibus lapidem generat. Item dixerunt, cereuisia
si est ex ordeo auena uel riso: minus opilat; minus nutrit
et minus generat uentositates. Quae autem est ex frus-
mento, magis nutrit et magis opilat. Et quanto cereuisia
est grossior aut turbulentior aut noua, tanto deterior est
Et quanto subtilior et clarior, tanto melior. Item dico-
runt q[uod] cereuisia assumens, mentam, apium, feniculum:
uel alia aromata: aut diuretica, omnibus alijs melior ius-
dicatur, sed talis diebus calidis non competit. Dixerunt
etiam q[uod] omnis cereuisia de quoque grano facta sit, gros-
sior est q[uod] uinum et difficilis multum ad digerendum, et
opilationes in uisceribus facit, uentositates generat, dol-
orem capitum inducit et appetitum cibi deiicit. Item dia-
ixerunt q[uod] cereuisia mala est in se, quia uiscosa et ex grao

nis in aqua humefactis et uiscosis facta. Et iterum malo
artificio fit, quia per motum agitationem et putrefac-
tionem, quæ omnia indisponunt eam. Et ad huc quia
ut sœpe res malas in sui compositione et confectione as-
sumit, ut herbas malas, succos malos, et uermes etc. ergo

Nota bene in se mala est. Hæc illi dixerunt. Nos autem dicimus q̄
ceruisia de frumento seu tritico regulariter et magistra-
liter facta est bonus potus, ut quæ est de bræco, secun-
dum exigentiam additionis aquæ bone, & secundū exis-
gentiam ignis et coctionis sufficientis, cum instrumentis
et uasis requisitis cocta, in substantia mediocris uel te-
nuis cum additione lupuli bullita: depurata clarificata,
et in ætate ac tempore cōpetenti oblata atq; potata, cē-
setur bonus potus omni tempore, magis autē in æstate.
In fèbris, in frenesi, et egritudinibus calidis. Primum
itaq; dicimus ceruisiām esse bonam de tritico, quia inter
omnia grana: granum tritici melius est hominibus nu-
tribilis et temperatius, ut supra de pare dictum est.
Et debet esse preparatum granum frumenti. Puta prius
in bræcum redactum. Per humectationem et exicatio-
nem competentem, sine putrefactione factum. Hæc aut̄
preparatio est magistralis et necessaria, quoniam nisi
coriandrum aut seniculus aut zinziber, uel aliud aroma
prepararetur: non bene conficeretur. Infusum autem
et remollitum acquirit nouam formam et saporem: bo-
nitatemq; delectabiliorē et confectionem magistralē
Sicut et in metallis, que nisi remollientur et adureren-
tur, unum ab alio non separaretur, scilicet argenteū &

R. a
surum a cupro, neq; in se compleretur. Non enim frumentum humefactum & postea exicatum recipit corruptionem aut putrefactionem, quod aduersarij oponunt, quimodo acquirit nouam formam ex tali preparatione. Per quam perficitur & melius redditur, quod ex perimento comprobatur, quia sic consecutum est, delectabilius in sapore odore similagine & farina, & quod frumentum in se non habuit: ex artifitio & preparatione acquisiuit, Velati coriandrum ex infusioe in aceto acquirit meliorem saporem & odorem, ut tandem cofectionem delectabiliorem susciperet. Non ergo putrefit, sed dispositionem & formam ex artificio acquirit perfectiorem abiliorem & delectabiliorem. Debent etiam Brasatores & coquentes assummi periti, qui noscunt quantitatem aquae, tollerantiam ignis, appositionem luspoli in coquendo temporibus suis addere, sufficienter coquere, ebullire defecare, & in uasa munda transuasare, aliter non acquireret perfectioem ceruisiae. Et propter imperfectionem generaret dolorem capitis & torsionem uentris. Laudamus insuper ceruisiā mediocris substantiae aut ad tenuitatem declinantem. Nam ceruisiæ spissæ & ordaceæ turbide & nouæ male sunt, caput perturbantes & uentrem, & generantes calculum, quales sunt ceruisiae in alemania bassa, & circa mare germanicum ex ordeo facte, & cum butyro & piscibus bibite: malos corruptiles humores & calculum generantes. Ceruisiae etiam septentrionalium Lithuanorum Liuvensium Prutencrum Rutenorum & Tartarorum,

Not
accipiens in sui compositione milium, siliquinem, avenam
acetum, & succos acetoſos herbarum, non sunt laudas
biles, quia carent magisterio coctionis depuracionis: &
intrant in eas mala componentia. Acetositas siquidem et
succi fructuum & herbarum & si excipiant, malum ta
mē humorem & putrescentiā generant. Similiter que
dam ceruſiae germanorum per lapides calefactos cocte,
& aliorum hominum per additionem absinthij condite
insuaue & illaudabiles sunt, impurificationem uentris &
coleram prassinam & eruginosam generantes: ad uomi
tumq; prouocantes. Appositionem autem lupuli et eius
competentem coctionem atq; infusionem, non scilicet laud
amus, sed omnino necessariam declaramus: sic enim ad
ditus lupulus opilatioes prohibet, sanguinem & colerā
depurat, Vias urinę & cegestionis aperit. Quemadmo^{dum}
dixit Mesue, q̄ lupulus est laudabilis sanguinem
mundificans & coleram & sedat inflamationem: & aperit
opilationes: & ietericiam remouet. Et o q̄ parum
utimur eo medici nostri temporis & spernunt adminis
trationem eius, cum sit medicina bona. Et qui bibendo
uinum constipantur, bibitione ceruſiae regulariter &
artificiose facte, beneficium uentris, & assellationis co
sequuntur, & equidem suauiter & sine aliquo nocumē
to. Similiter calculosi ex malo potu & ex uino Renēſi
uel ei simili, cereuſiam bibentes de frumento tenuem et
diureticam liberantur, prout in experimēto clarissime
comprobatur. Ad instantias ergo & primo Galieno et
antiquis medicis respondemus, q̄ locuti sunt de foça &

ceruisia sūt temporis, que siebat ex ordeo sine preparacione & magisterio coctionis: quales & nunc reperiuntur in Corithania circa Villacum, & in Morauia, & coquuntur in ollis cum ignitis lapidibus, quod nihil ualeat. In Russia autem & Lithuania & Tartaria fit brabantia ex quibuscunq; granis & succis & acetositatibus identidem male coctis, & idcirco in ualidis & malos humores generantibus. Alijs instantijs similiter respondeatur ex predictis ueras admittendo & falsas confundendo. Ad illud q; ceruisia de quocumq; grano sit, grossior est & difficilioris digestionis q; uinum. Dicimus q; aliqua uina peiora reperiuntur q; ceruisia lupullata, clara, magistraliter cocta atq; conseruata. Veluti uina grossa, fetida, nigra, turbida, displicibilia in sapore, & in colore palmea: & uina recocta. Sic & uina in locis calcitosis & petrosis crescentia. Uina multum fortia et uina Renensia, quæ stomachum ledunt, caput perturbant, mentem tollunt & infatuant: ad pessimasq; egrotudines perducunt: & calculum generant, talia uina non sunt meliora ceruisia magistrali, ergo &c. Ad experientum autem tales egrotantes de predictis uinis malis uenientes ad ceruisias lupulatas & tenues, liberantur & sanantur: sola bibitione frumentacea ceruisie regulariter coctae. Propter quod noster magister Franciscus græcus medicus & chirurgicus peritus, cum sit Italæ natus & in Constantinopoli enutritus, & uxoratus, assertit se non posse in Italia & grecia permanere, quia illis ceruisia artificiose facta non inuenitur. Valde enim

Explan.

utile est in estate. & febribus arsiuis: obmissio uino bie-
bere ceruisia tenuem regulariter factam, & in hye-
me & egritudinibus de causa frigida: extendere manū
ad uinum. In sexto autem climate homines docti & me-
dici periti dicunt munus dei & abundantiam habere in
prompto, binos potus uel plures, & non solum uinum,
& ad delectabiliorem eorum secundum ex gentiam et
presignationem medicorum aut uirorum peritorum
declinare.

CAPITVLVM SEPTI'MVM.

Quid pri-
us bibēdū.

QVeritur ubi ponatur in eadem mensa, ceruisia et
uinum quid prius bibendum est: ceruisia an uinū
Respondet Arnoldus de Noua villa super regio-
men Salernitanum, q̄ prius bibenda est ceruisia. Ratio
quia ceruisia mollificat, lubricat, & egestions expellit
Vinum autem perfectum & clarum desiccat & non
subducit uentrem, prius itaq; ceruisia sumatur, postea
uinum. Altera ratio, quia natura ualde delectatur &
concupiscit uinum: ipsumq; trahit & per se & cum ci-
bis sumptis ante digestionem. Ne ergo indigesta trahā-
tur ad epar, prius ceruisia bibenda est, quam natura nō
tantum appetit, sed demittit, Postea autem uinum bibē-
dum, tunc enim mora eius retardabitur ne ad epar suo
bito rapiatur. Et bonum esset ut in fine mense similiter
liberetur haustus ceruisia uel aquæ, sicut faciunt uiri
magni ingenij & prícpes prudentes, ut ex potu reper-
ciuente: fumi & uapores non petant nec ledant caput
persertim in hominibus habentibus oculos debiles, &
caput & dētes dolētes,

Queritur ubi offertur uinum, ceruisia, & medo quod eorum prius bibendum s.t. Ad hoc dicendum q, in principio bibatur ceruisia aut medo. Ideo quia uterq; potus predictus, secedit & cito defluit, uentrem purgando, et squibala deijciendo. Ceruisia per mollificatio emis: u ablationem, & medo per linitionem. Lubricat enim & lenit & abstergit medo intestina. Postea uinum sumatur, & per se & cum medone, quia uinum & medo [Lxx]
propinqua sunt in calefactione & delectatione.

Queritur tertio de succis fructuum. scz, cerascrum, prunorum, pomorum. Dicimus q, succi fructuum etiam depurati & maturati: puta in aetate eorum perfecta, non in toto laudantur, minus enim copelunt q, alij postus: nisi in diebus calidis & aestate feruida. Sic & in febris & egritudinibus de causa calida, tunc laudantur & medicinaliter propinrantur. 79

CAPITVLVM OCTAVVM.

Aqua mellis que hidromel dicitur, & est medo De aqua aquose & tenuiter coctus, ualeat ad egritudines mellis. frigidas, & propriæ que sunt in cerebro & in nervis & in iuncturis, in hominibus senibus & flegmaticis. De qua Ioan. Mesue in suo grabadin sic dixit, q, confert ad tußim humidam, & mundificat pectus a sanie & huic more grosso: & confert uis urinæ: & non permittit in eis lapidem generari: et mundificat per urinam, cōfere colice & lauat & abstergit uiscera: et soluit et mundificat uentrem a fecibus, bibitur loco utri in egritudinibus neruorum et doloribus iuncturarū (Et ego in mor-

~~foraturam
dolor fedator~~
VII bo gallico ad se dandum dolorem iuncturarum ex huo
more grosso flegmatico et melancholico adusto prouenientem, administrabam aquam mellis: et facile quiescebat et cessabat dolor iuncturarum, et absq; dolore dorriebant: seruato regimine bono in alijs rebus non naturalibus. Verum adolescentibus colericis de ferido hu more laborantibus, strictas uenas habentibus, addit dolor et sitim, Ideo illis non exhibeatur) Inquit Mesue.
Scito q; ars cocture acquirit ei proprietates aliquas, et illud est quia parum cocta facit inflationem et minus nutrit et magis laxat, Multa autem coctio inflationem resoluit et digerit, et magis facit eam nutribilem: et laxare minus. H ec mesue.

De succis Succi de fructibus prunorum, cerasorum, persicoru
fructuum et pomorum depurati et clarificati: extinguant sitim inestate bibiti calida. Verum ubi inuenitur copia uini, aut bona ceruisia: melius est obmittere succos fructuum, et bibere uinum aut ceruisiu. Succus tamen de pomis dulcibus et acetosis an. et equaliter sumptis: ad consumpcionem medietatis coctus, clarificatus, et zuccaro dulcos ratus, confortat cor debile, et sauat sincopim: et tremorem cordis. Sed succi de pirus, de citonijs et malis granatis musis et acetosis: confortant stomachum et stringunt naturam eius, et quo ad uomitum: et quo ad fluxum uenteris Præcipue in fluxu proueniente post crapulam et repletionem.

De iulep. Iulep uiolatum et iulep rosatum eodem modo operantur et conficiuntur Recipe aquæ rosarū aut uiolarū

fibras 5. et zucchari libras 4. et coquendo cum facilitate
administrantur cum aqua frigida. Prudenter iulep uiolaris
ad febres et inflammationes et asperitatem pectoris, ad
situm et tussim siccum et pleuresim. Iulep autem rosatum
valet ad haec eadem, sed addit aliquam stipticitatem.

Vinum Hippocratis quod preparatur ex muscatella De Vino
uel alio uino bono et dulci: ex zuccharo cinamomo et spe Hippocrat
iebus delectabilibus et saporosis. Per coctionem claris tico,
ficationem et infrigidationem. Valet homini bus delicat
is: proprie mulieribus: alti status: delicatis, Et gallici li
benter utuntur eo. Nos autem facimus salsa mentum sua
ue ex eisdem scz ex uino delectabili et ex tragea minuta
bene consecuta cum dulci cinamomo et zuccharo. Aut si
talis tragea defuerit: recipere tur zuccharum et cinamo
num puluerisatum: uel alie species delectabiles; et como
mescendo cum uino delectabili, utimur cum rostitis et as
satis pro salsa mento delectabili.

TRACTATUS DE AQUA.

Capitulum Primum.

Aqua est corpus omogeneum: ex materia et for
ma compostum, elementum nostrorum corpo
rum et aliorum mixtorum, quod in partes diuersarum
rationum minime diuidi potest, ex qua si proprie naturae
derelinquatur, apparent frigiditas et humiditas sensu
percepte, cuius naturalis locus est inter superficiem co
cavam aeris et superficiem conuexam terre. Imagina
dum est ergo q, sicut terra et aqua secundum rationem
in mixtis perfectius dominantur quantum ad grauitatem

respectu ignis et aeris, sic etiam dominantur quo ad fri-
giditatem Et sic omne mixtum ex elementis perfectum:
erit terreum vel aqucum a dominio, et per consequens
frigidum frigiditate elementari. Si autem aliqua mixta
dicantur calida, et ad tactum calida sentiantur: propriæ
naturæ derelicta, hoc non est caliditate elementari, sed
caliditate cœlesti et data ab agente: et quo ad cōplexio-
nem formalem, sed de complexione formalí data ab ele-
mentis: omnia elementa sunt frigida a dominio. Frigida
quædem et sicca si sint terrea a domino. Etiam si aliqua
mixta puta uiuentia sanguinea ad tactum inueniantur
calida, sicut cor, epar, sanguis, et colera, quæ ad tactum
calida inueniuntur. Dico q̄ huiusmodi caliditas non est
elementaris, nec consequens complexionem materialem
sed erit cœlestis ab agente et secundum complexionem
formalem. Cor ergo de complexione materiali data ab
elementis est frigidum et siccum a dominio. Licet de cō-
plexione formalí data ab agente et cœlo sit calidum a
dominio. Sanguis autem de complexione materiali est
frigidus et humidus a dominio, sed de complexione for-
mali et cœlesti data ab agente est calidus et humidus. In
mixtis autem animatis sanguineis complexio formalis
data ab agente uincit materialem: et sic totalis cōple-
xio eorum declinat ad calidum: et hoc in mixtis ani-
matis. In mixtis autem inanimatis carentibus uita, com-
plexio data ab agente uincitur a complexione materiali
et sic eorum totalis complexio declinat ad frigidum. To-
tus ergo homo de complexione materiali est frigide cō-

plexionis, de complexione formalis est calide complexiois
et de totali complexione aggregata declinat ad calidū.
Similiter intelligitur de corde et epate. Lapis autem et
mineralia de materiali complexione sunt frigida, sed de
caliditate cœlesti sunt calida, et de complexione totali
sunt frigida, in eis enim materialis complexio uincit for
malem, et sic secundum totalem complexionem sunt fri
gida a dominio. Secundum quam autem proportionē in
mixtis elementis se excedunt, solum deo et naturae est ma
nifestum: nobis autem ignotum. Et nota quod quamvis di
catur in medicina de multis inanimatis quod sunt calida,
sicut per euforbiū: sunt calida de sua complexione
hoc tamen non est de complexione actuali, sed de com
plexione potentiali. Sicut ligna sicca licet sint frigida
essentialiter et secundum actum: cum tamen patiuntur
ab igne efficiuntur calida et calefaciunt. Sic etiam piper
licet essentialiter et in actu sit frigidum a dominio, tas
men cum patitur a calore naturali: multum calefit et
calefacit corpus nostrum. Omnia ergo mixta proprie
naturae derelicta de actuali essentiali et totali comple
xione frigida sunt. Ad quorum intelligentiam maiorem
ponuntur iste conclusiones.

¶ Prima Omnia mixta sunt frigida a dominio fri
giditate elementari et de materiali complexioe.

Secunda. Omnia mixta sunt calida, caliditate cœ
lesti et data ab agente et de complexione formalis.

Cōclusio. Tertia. Quedam mixta de complexioe totali ag
gregata et materiali data ab elemētis et for
mā.

Imali celesti data ab agente, sunt calida et quādam frigida a dominio.

Quarta, De potentiali complexione aliqua sunt mixta calida et aliqua frigida.

Quinta, Stat q̄ aliquod mixtum sit frigidū a dominio de cōplexione totali actuali, est tamē calidum de complexione potentiali a dominio.

Pro prima conclusione scias q̄ frigiditas est qualitas formalior multo et perfectior in terra et aqua: q̄ grauitas et perfectius operatur ad esse mixti: ut habet uideri quarto metheororum. Si ergo terreum a dominio uel aqueum est graue a dominio: multo magis erit frigidum a dominio. Pro eadem prima conclusione uidetur esse intentio. Auerrois s. coliget, ubi dicit. In nullis compositionibus ex quattuor elementis est calor essentialis, et loquitur de cibis et medicinis quae administrantur corpori nostro. In elementis autem est calor in actu, et frigiditas in actu. &c.

Pro Secunda conclusiōe est Auer. 2. coeli. cōmen. 42.

* Cœlum non infrigidat sed generat caliditatem proportionatam cuilibet elemento.

Pro alijs conclusionibus, scito q̄ medicinæ quæ sunt instrumenta naturæ siue calide siue frigide, non agūt ad determinatum gradum ratione instrumenti, nisi prius alterentur a calore nostri corporis. Et licet medicina frigida primo occursu infrigidet corpus nostrum, absq; hoc q̄ alteretur a corporis nostri calore, sed nō ad gradum effectus determinati intenti a natura, nisi prius rea-

ducatur de potentia ad actum, et nisi prius informarea
tur a calore innato. Cum ergo dicit Galenus de medicina
frigida q̄ non patitur neq; parum, et q̄ ad hoc q̄
infrigidet non indiget nisi diuisione ad minima. Lcquea
batur de infrigidatione ipsius primo occurso, qui nō est
ad determinatum effectum ab anima intentum. Ad hoc
enim q̄ agat ad determinatum et effectum intentum,
oportet q̄ reducatur de potentia ad actum a calore no
stri corporis, Sed medicinæ calide primo occurso non
possunt calefacere corpus nostrum, sed oportet q̄ redu
cantur de potentia ad actum per quam reductionem
caleficiant ad determinatum gradum, Vnde si piper
puluerisetur super manum non calefaciet, nisi prius ca
lefiat a calore innato. Huiusmodi autem diuisione ad mi
nima: non sufficit ad hoc q̄ medicina caleficiat. Sed si se
men iusquiam puluerisetur super manum, primo occur
su infrigidat ante reductiōem ad actum, sed huiusmodi
reductio non erit regulata a natura: nisi prius actuetur
Et haec fuit intentio Galieni, quoniam medicina frigida
non indiget: nisi diuisione ad minima ad hoc ut post in
frigidet primo occurso. Hoc tamen sufficit Galieno ad
habendam differentiam inter actionem medicinæ calis
de et frigide. Per dictum autem Auer. non apparet alio
qua differentia inter modum actionis calide et frigide
medicinæ: sed per dictum Galieni huiusmodi differentia
est manifesta. Circa hoc dubitatur. Si medicina calida re
ducatur a corpore nostro, quomodo ergo poterit esse
calidior eo, cum effectus non possit esse perfectior sua

rausa. Ad hoc potest dici q̄ hoc prouenit ex parte passi.
Vnde uidemus q̄ lapis calefactus est calidior flamma
ipsum calefaciente, sic etiam possibile est per reductio-
nem, medicinam esse calidicrem. Alicmodo potest dici q̄
licet piper sit calidius membro. Non tamen est calidius
calore innato, et calore cœlesti, qui concurrunt ad re-
ductionem piperis de potentia ad actum. Et quia diuerso
se medicinæ diuersam habent proportionem ad corpus
nostrum. Diuersimode reducuntur ad actum: ut in pri-
^{obr}mo gradu: in secundo gradu: et in tertio &c. Dubitatur
de medicina frigida, si reducitur ad actū a corpore nos-
tro, quomodo ergo poterit esse frigidia, siquidem cor-
pus nostrum calidum est et agit per calorem innatum:
calidum autem innatum non potest facere de potentia
frigida actu frigidum. Ad hoc dicendum q̄ dubitatio
procedit ex falso fundamento. Nam calcr innatus non
reducit medicinam frigidam de potentia ad actum fri-
giditatis, quia non est in potentia ad frigiditatem, sed re-
ducit ipsam ad determinatum modum infrigidationis.
Nam medicina frigida a calore innato acquirit quandā
proportionem nouam sine qua non potest agere ad de-
terminatum gradum & ad effectum determinatum et
principaliter intentum a natura. Ex hoc patet quia ca-
lidum aliter dicitur de medicina calida, aliter frigidum
de medicina frigida. Non obstante q̄ utreq; dicātur ca-
lide secundum potentiam, conueniunt autem in hoc q̄
ambae accipiunt principium permutatiōis a corpore no-
stro ad determinatum gradum & effectū determinatiōis

principaliter intentum a natura, Sed differunt in modo
acciendi. Nam medicina calida interius recepta: pri-
mo diuiditur in partes paruas, nā diuisio ad parua pre-
bet calide facilem actionem, deinde calor innatus eidē
obviando accurrit et cum ea permiscetur inflammando.
Medicina autem frigida per calorem nostri corporis,
non fit actu frigida, immo ex se est actu frigida, sed q.
infrigidat ad determinatum gradum & operetur de-
terminatum effectum intentum principaliter a natura
hoc utiq; habet a calore nostri corporis. 30 7

C A P I T U L U M S E C U N D U M.

Aqua non infrigidat nec humectat membra cor-
poris nostri substantialiter, sed solum humeo-
ctat irrorando. Ad hanc intentionem dicit Galienus 4.
affo. Aqua frigida si quis in ea balneetur: Vel eam bibat
non humectat substantialia membra. Et hoc pro tanto,
quia in substantiam membrorum non conuertitur, non
enim nutrit. Illa enim quæ nutriunt, humectare possunt
membra corporis substantialiter. Aqua autem nō nu-
trit igitur &c. sed humectat irrorando & qualitatue
& non substantialiter hec nutritiue intrinsece. Et nota
q. aqua dicitur aliter infrigidare et humectare corpora
nostra q. alia mixta, quæ dicuntur frigida & hūida re-
spectu nostrorum corporum. Nam ad hoc q. aqua ins-
frigidet & humectet, nō opportet q. reducatur de po-
tentia ad actum a corpore nostro. Vnde aqua non di-
citur in potentia essentiali frigida, quia non infrigidat
ad gradum determinatū. Alia autem mixta que ponū-

tur frigidit respectu nostri corporis infrigidant ad gra-
dum determinatum, sed non nisi prius reducantur de po-
tentia ad actum, ut est superius dictum. Vnde talia non
agunt in corpus nostrum per qualitatem potentiam,
sed per qualitatem actualē. Et hæc est sententia Auer-
rois quinto colliget circa principium.

De opera Operationes aque pure sunt hæc. Prima est infri-
tionibus dare & humectare per se, Per accidens tamen posset
aque nostra corpora calefacere. Ut dicit Galienus tertio cō-
plexionum. Et in afforismis illo afforismo. Ventres hye-
me & uere sunt calidiſimi. Inter secundas autem ope-
rationes, principaliter conuenit ei sitim sedare. Nā sitis
est appetitus frigidi, humidi, quem cito faciat, ratiōe sue
subtilitatis, et cursibilitatis cito ad profunda ingrediēdo
nd que ingredi alia frigida humida a dominio tam cito
non possunt. Item aqua ratione subtilitatis & substātiae
habet unam operationem que est subtiliare cibum &
ipsum subtiliando facere penetrare. Ad hanc intentionē
est Galienus tertio regiminis acutorum Rasis tertio
Almansoris. & Auicenna primo canone, sen secunda:

C'Est primo inflatiua propter resolutionē mate-
riæ in uentositatē, cum illa materia consumi nō
potest, sed transit in uentositatem.

Secundo lauatiua. Nam ratione humiditatis re-
Aqua | mollit materiam & ipsam remollitam secum
rōe q̄L trahit & educit, & hoc est lauare qđ non facit
hūid. | glutinosum. Ut gumi arabicum, dragantū, mel:
est. | Tertio lubricatiua. Omne enī q̄ lauat lubricat,

~~¶~~ sed multa lubrica non sunt lauativa, uiola enim
est lubrica: sed non lauativa. Nam materia res
mollit, sed eam secum non dicit.

Quarto. Appланare res asperas, & hoc cū eidē
aliquid uiscosum admisceatur adherens, ut gu-
mi arabicum dragantum, humiditas enim sola
cursibilis non applanat.

Prima. Confortare inspissando substantia mē-
brorum qua inspissata calor naturalis non res-
soluitur, sed uigoratur. Hæc intentio: A uicenna
ij.can. Et non confortat sanguinem & spiritū
generando, quemadmodum uinum & aqua
carnium & uitelli ouorum. Nec confortat uis-
uificando & illuminando, quemadmodū aro-
matica, ut muscus, crocus. Et spiritum cralifica-
tia, ut margarite. Nec etiam confortat comple-
xionem membrorum conseruando, uelut me-
dicinae temperate.

Aqua
rœ fri-
gidita-
tis, ha-
bet qn
q; opa-
tives.
Secunda Repercudere. Primo, quia membrum
stringit, & minorem locum occupat, & illud
quod est in membro expellit. Secundo reper-
cutit, quia temperat mēbri caliditatem attra-
hentē. Ideo calido remisso minor fit attractio.
Tertio repercutit, calidum fugando per con-
trarium, & calidum fugatum secum dicit hu-
mores. Quarto repercutit, materia ingrossan-
do, quare non potest penetrare in membrum.

Quinto repercutit, calorem innatum confortando in membro, quo confortato minus recipit materiam nocuam, & materiam iam fluxam a se repellit.

Tertia. Ingrossare materias cogelando & inspissando.

Quarta In crudare & digestionem impedire, cum digestio uigeat per calidum.

5. Stupefacere & dolorem mitigare, Vnusmodo spiritum ingrossando & immobilitando. Secundo membra complexionem malam componendo aut corrumpendo. Mittigat etiam dolorē aquā do malam complexionem calidam, quae ut plus crimum est causa doloris.

Aqua ratioē qua aqua præseruat ab ethica, & hos qui patiuntur febrem calidissimam. Galienus 10. de ingenio sanitatis.

Aqua ratione qua frigida fluxū omniē prohibet. Auctorē. 2. canone. Et Galienus quinto de ingenio sanitatis.

Aqua ratioē qua frigida, neruos debilitat, & nocet ulti-
ceribus, dentibus, & ossibus, Frigidum enim inimicum
est nerus. Hippo. in affo.

Aqua calida ad ignē cocta, non est simplex, sed ex parte composita.

Accipiens de substantia ignis partem & qualitatē eius.
Galienus 1. simplicium.

Aqua calefacta primo occursu calefacit & humectat,
sed postea infrigidat. Galienus primo simplicium.

Aqua tepida quæ non delectat, uentrem inflat, sitim nō
minuit, appetitum deiicit, & corpus dissoluit. Rasis
tertio Almansoris.

Aqua ratione qua calida & humida est remollitiua, et
ratione qua calida est subtilitaria, abstersua, aperitua
Aqua calida humida cutem mollificat, applanat, & ma-
culas subcutaneas resoluit, corpus inpinguat, & bonū
colorem efficit. Fiat tamen moderate.

Aqua ferrea, cuprea, aluminosa, sulfurea. &c fluxus
stringit & defedationes cutis planat balnando & em-
brocando, uide eas in Auicen.

CAPITVLVM TERTIVM de bonitate Aque

Hippocras Affo. 26. quintæ particule. Aqua que
cito calefit & cito infrigidatur, leuissima est. Ex
hoc accipe primo, q[uod] subtilitas aquæ cognoscitur ex eo,
quia cito clarescit & residet, sicut apparet in aqua Ty-
beris, Danubij, & Rudawka. Secundo bona est aqua
quæ cito calefit & cito infrigidatur. Tertio aqua sub-
tilis est si moueatur plures, & minores habet inunda-
tiones in suo motu. Quarto aqua subtilis est, quæ perfe-
ctius representat qualitatē rei posite in ea, q[uod] que mis-
nus representat. Quinto in aqua subtiliori res clarior ui-
detur q[uod] in grossiori. Sexto res ponderosa in aquis subtis-
ibus, ceteris paribus cicius descēdit, et tardius ingrossis

Amplius aqua quæ gustu est peior, quantumcunq[ue]
sit clarior & lumenosior, & subtilior q[uod] alia, erit dete-
rior, & econuerso. Non est ergo confidendum in subs-

tilitate substantiae, claritate, & dyfanitatem. Immo o*ea*
fidēdum est in gustu, odore, & tactu. Ex inde sequitur
q*uod* plus facit leuitas ad aquae bonitatem, q*uod* illuminatio et
perspicacitas. Galienus in commento 26. quintae partici-
culae afforismorum. Leuisimam aquā intellige quae sto-
machum non grauat, & quae cito transit digesta &c.

Ad cognoscendum id q*uod* admisetur aquae sisit male
qualitatis. Quamvis forte nō multum appareat gustui,
sciri potest per admixtionem lixiij cum aqua. Illa enim
substantia quae primo apparebit transparens & lumi-
nosa, efficitur turbida, & alba non transparens. &c.
Ex Rasi tertio Almansoris. quattuor sunt conditiones
bonae aquae: scilicet q*uod* sit pondere leuior, saporem retin-
nens meliorem, ad dulcedinem parum declinatēm, quo
cito calefit & cito infrigidatur, & ex qua uinū
parum sustinet quantitatis, omnibus aquis est melior.
Aqua per decoctionem calefit & subtilior efficitur,
quia partes terrae quae primo descendere non poterant:
per decoctionem descendunt. Vinum autem & alia li-
quida per decoctionem inspissantur, eo q*uod* subtile resols-
uitur, & residuum manet grossum.

Inter modos rectificandi aquas malas, sublimatio est
prefectior, deinde distillatio, deinde decoctio, postea colatio.

C A P I T U M Q U A R T U M.

de Dubijs.

QVeritur si sitis sit ex estuatione cibi comesti decili-
quantis ad aliquam siccitatem et grossiciem quid
ibendum sit. Et dicimus q*uod* tunc uinum mixtu-

melius erit huiusmodi sitis extinctuum q̄ aqua, ex eo q̄
aqua huiusmodi digestionem impedit & uentositatē
generat: nec ita perfecte cibo admiscetur. Si autem sitis
sit mendosa ratione ebrietatis, tunc aqua frigida pauca
pura simplex paulatim transglutita est melior & con-
uenientior ad huiusmodi sitis sedationem, & ualde no-
ciuum est bibere uinum.

2 Dubitatur si sitis est appetitus frigidus, quare est q̄ ho-
mines sitientes plus uinum appetunt q̄ aquam. Vnde
est hoc q̄ uinum sedat sitim cum sit calidum & siccum
secundum intentiōem auctorum medicinæ. Ad hoc dicia-
tur q̄ licet uinum sit calidum & siccum de potentiali
complexione, tamē de materiali & actuali data ab ele-
mentis: uinum est a dominio aqueum, & ratione huīus
complexionis. uinum potest sedare sitim, & est obie-
ctum satis conueniens appetitus sitis, nam potest mē-
bra infrigiriare. Quod autem homines sitientes plus apa-
petunt uinum quam aquam, hoc est propter amicabilis-
tatem ipsius ad naturam humanam. Non quia sit mā-
gis conueniens ad sitim sedandam, sed quia natura no-
stri corporis plus delectatur in uino q̄ in aqua, cū enim
patitur a nostro corpore spiritum confortat & multi-
plicat, & sanguinem auget, & propterea sitiētes plus
appetunt uinum quam aquam.

3 Dubitatur, supposito q̄ aqua non nutriat. An homo ci-
tius moreretur bibendo aquam & penitus nihil come-
dendo, uel aquam non bibendo. Primo nanq; uidetur q̄
aqua uitam abreuiat debilitando calorem & spiritum,

quibus contrariatur, Huius autem oppositum sentit
Galienus tertio regiminis acutorum inquiens. Quando
quis babit aquam humectatur corpus desiccatum, &
roboratur & manet longo tēpore per potum aquæ frī
gide, quod non faceret nisi eam biberet. Plus ergo facit
ad uitam prolongandam humectando, & actionē ca-
lidi retardando q̄ impediat calidum innatum debilitādo
Amplius dubitatur si aliquis multum siciat post cenam
uel prandium cum digestio est in fieri: quid est peius, uel
potare aquam uel uinum. Videtur q̄ aquam bibere est
deterius: quia magis impedit digestionem cum digestio
uigeat per calidum & aqua est frigida, Vnde uidemus
q̄ aqua posita in liquore uel lebete buliente magis im-
pedit bulitionem q̄ uinum si poneretur. In contrariū uis-
detnr esse Auicen. primo can. fen 3. Nam reprobat po-
tum uini ante digestionis complementum, quia facit ci-
bum penetrare indigestum & a stomacho exire ante di-
gestionem, Non autem sic aqua. Nam uinum est magis
subtile in actione penetrationis q̄ aqua, quæ cum cibo
poterit manere usq; ad complementum digestionis. Et
sic potus uini est minus cōueniens q̄ aquæ. Amplius alia
ratio ad idem, uinum est nutrimentum & nō aqua. Nūc
autem nihil est deterius q̄ indigestum super medium
digestum sumere. Præterea uinum est facilis digestionis
& sic digeretur ante cibum assumptum. & sic uel des-
sert secum cibum indigestum, uel manet in stomacho
ultra complementum suæ digestionis & corrumpitur:
& aliud cibum corrumpit. Responsio. Non infestante

Lxx.

siti non est bibenda aqua nec uinum: quousq; digestio
stomachis sit quasi completa, tunc bibendum est uinum
uel aqua ul' utrūq; simul, Et huiusmodi potus a sapiēti
bus uocatur delatiuus ut dicit Rasis 4. Almansoris. Sed
si sitis omnino infestet ante digestionis complementum,
credo q; potus aquæ est conuenientior q; potus uini, Nō
obstante q; cōmunis usus sit ad contrarium, & quanto
cibaria esset deteriora que comesta fuerint, tanto potus
uini esset deterior, & quanto uinum esset subtilius in
substantia & actione tanto deterius. Et quia multi non
sunt assueti bibere aquam sed uinum, tunc si bibatur ui-
num ad sedandam sitim: sit debile & aquosum.

Dubitatur. Quis potus est conuenientior pro sitis ex-
tinctione & pro meliori ciborū permixtione, An aqua
simplex uel uinum. Homines enim habent in consuetus
dine sumere cum cibo potum: & propter ciborum bos-
nam permixtionem & propter sitis extinctionem. Sunt
enim multi qui comedendo sitiunt & sitiendo comedunt
& bibunt. Videtur q; potus aquæ esset conuenientior
ad ciborum permixtiōem meliorem & ad sitis sedatio-
nem. Nam Auicen. I. can. sen 3. simpliciter prohibet po-
tum uini cum cibo, & immediate post cibum, quicunq;
sit ille: siue bonus siue malus. Nam ex huiusmodi potu,
cibus descendit de stomacho ante perfectam digestionē
& est causa opilationis & erititudinum, quarum mas-
ter est opilatio. Ex potu autem aquæ non prouenit hu-
iusmodi nocumētum sicut ex uino, ex eo quia uinum cū
sit facilis digestionis citius digeritur q; cibus cui permis-

lectur, & sic ejicit secū cibū nondū digestū & erit causa
opilationis. Aqūa autem simplex & pura, nō digeritur:
quia non nutrit: & retinet cibum in stomacho usq; ad
perfectam digestionem: & sic non est causa opilationis.
Amplius aqua bibita cum cibo, ciborum bonam naturā,
non mutat, sed uinum permutat & alterat. Amplius co-
firmatur. Si fercula anteq; comedantur, permisceantur
cum uino, & coquantur in uino sicut in aqua. Hoc erit
irracionabile ualde, præcipue si cibaria sint bona in se,
ergo a simili bibere uinum cū cibo simul: & immediate
post cibum pro ciborum commixtione & subtiliatione
non est rationabile. Vnde Auicen. non prohibet expressa
potum aquæ pure cum cibo & immediate post cibum,
sed prohibet potum uini. In contrarium huius est com-
munis usus, communiter enim homines bibunt uinū cū
cibo & immediate post cibum & non aquam simplicē
puram. Aqua enim non esset bona, nisi propter ciborū
commixtione & sitis sedationem, sed uinum has easdē
conditiones habet, nam sitim sedat & cibum permiscet.
& ultra hoc nutrit & uirtutem confortat et digestio-
nem, & sua aromaticitate spiritum auget & calorem
innatum. Et quia natura delectatur in uino cibus per-
miscetur perfectius, & ex ipsius permixtione perfec-
tior fit digestio cibi in stomacho, & cibus sic digestus
magis diligitur & attrahitur a mēbris alijs, & sic pos-
tus uini est conuenientior q̄ potus aquæ cæteris paribus
supposito q̄ homo non grauetur uino & sit consuetus
bibere uinum, & q̄ quātitas uini sit æqualis quantitat̄